Bibliothèque numérique

medic@

Chrestian, Guillaume. Philalethes sur les Erreurs Anatomiques de certaines parties du corps humain, nagueres reduictes, et colligees selon la sentence de Galien par Maistre Guillaume Chrestian, A l'erudition des nouveaux Chirurgiens

*A Orléans, François Gueiart et Jehan Barbou, 1536.
Cote : Académie nationale de médecine D375*

Académie de médecine

Adresse permanente : <http://www.bium.univ-paris5.fr/hist/med/medica/cote?extacadd375>

Philaethes sur les

Erreurs Anatomiques de certaines parties du corps humain, nagueres reduictes, & colligees selon la sentence de GALIEN par Maistre Guillaume Chrestian, A l'erudition des nouveaux Chirurgiens.

On les uend en la Boutique
DE FRANCOYS GVEIART
A ORLEANS.

BIBL
ACAD
MED

Philalethes sur les

Erreurs Anatomiques de certaines
parties du corps humain, par
quelques-uns des Collèges de
ce Royaume & par M. de
Jeanne Christian & l'ordonnance des
nouveaux Chirurgiens.

On les vend en la Boutique
de François Goussier
à Orléans.

GVIELMO BVDAEO
DOCTORI MEDICO, VIRO
artis huius peritissimo Guielmus
Christianus Aurelius
S. P. D.

NULLA nimirum in hac praesertim nostra re medica, perniciosior usquam aut certe periculosior pestis esse potest, uir amicorum mihi maxime obseruande, quam artis symmystas habere qui se falsis adeo ac reprobis initio disciplinis addixerunt, ut ipsis longè sit facilius patrie prodicionem ferre (inquit Galenus) quam tandem ab huiusmodi suis dogmatibus ad certiora, & quadam iam claritate ueritati conformia, discedere: quippe qui turpius esse ducunt si quando se lapsos esse ac planè errasse fateri cogantur, quam honestum ac pulchrum ipsis esse, si ueritatis perpetuò uia consecuti fuerint. Imò uerò & ita grauius ferunt, si quando eos ab errore studeas reuocare, ut te capitali, propè dixerim, prosequatur odio. Id quod haud ita pridem affatim tibi licuit aduertere in probatorum, si dijs placet, quodam, qui in publica corporis humani, cui tum praerat, dissectione, praeter alia quaedam quae ad Chirurgicam spectant, iactabundus quasi noui quidquam magnum per se reperiret, Intestinatorum temperiem tantae frigiditatis esse palam asseuerabat, ut infusa

ipsis per Clysteres medicamenta in actum de potestate non redigant. Quia sententia quid per deos absurdius esse possit, quum et nutriantur intestina et arterias habeant (quod Galenus libello illo De uenarum et arteriarum dissectione docet) quibus calorem uitamque à corde suscipiunt? Adhæc concoquitur quidem adhuc in ipso intestinorum transitu cibus, sicut et in uenis omnibus sanguis, ut ait Galenus libro De usu partium quarto. Quinetiam non longè abest, parumque differt à uentriculo intestinorum substantia. Quare si et eis inesse uirtutem alteratricem necessarium fuit, eamque uentriculo similem, in his quoque cibum concoqui necessario cõsequitur. Sed nouit prudentia tua cibum nusquam posse concoqui, nisi operante calore. Et quemadmodum cibus nõ prius alit corpus quam fuerit probè concoctus et parti nutriende adpositus, nõ concoquitur autè nisi ab innato calido alteretur: ita sanè medicamentum nullum antè ad corporis auxilium operatur quam fuerit à nostra natura ac insito calore quodammodo alteratum: sed passim alteratur, idque quotidie experientis, educto per Clysteres ex intestinis humore, comprobatur. Redigitur ergo in intestinis medicamentum de potestate ad energiam. Nullum enim medicamentum neque actu calidum dicitur, neque etiam frigidum (ut scribit Galenus libro tertio Temperamentorum) nisi id prius à nobis acceperit. Quod si præterea Medicis iam doctis omnibus per suasum omnino ac exploratum est, et humores comodius per enemata uacuari, et affectus omnes curari, modò sint curabiles, qui in intestinis præter naturam consistunt (quoniam maxime nõ potest pharmacum per os inge

os ingestū uiribus integris ad inferiora pertingere) non
possunt autem neque humores expurgari , neque morbi
propelli, nisi quæ tum illhic operatura sunt medicamēta,
de potestate reducantur in actum, duorum necessario se=
quetur alterum, aut sufficientem scilicet intestinis ad hoc
inesse calorem, aut eò frustra projici medicamenta . Sed
quandoquidē Galenus iniecto sibi oleo rutaceo uitreum
à Praxagora appellatum humorem excreuerit ipse , ac
idem faciendum cum mixtis alijs quandoque pharmacis
in posterum censuerit , non frustra fuit. Optimo igitur
iure tum Lutetiæ tum aliubi praxim exercentes Medici,
qui ab intestinis noxij quidpiam humoris extrahere uo=
lunt, non simplicia modo præscribunt infundenda phar=
maca, sed composita quoque nonnulla, quæ educendo, pro
dispositionis specie, humori sint cōperta propria. Quale
est quod Hiera picra dicitur , & quod uulgò Benedicta,
quòdque Catholicon & Diaphœnicon uocant , & hu=
iusmodi alia. Quæ si nequeāt illhic quidquam operari, id
est, in actum de potestate redigi (quod perperā hic no=
ster pertinacissimus assertor ait) multo, per Apollinem,
minus operabitur, quæ subinde medicis non paucis quoti=
diano propè est in usu, Cassia uocata fistula, quippe quæ
cōmemoratis quibusdā calida facultate cedere uideatur.
Quæ tibi omnia quū iam sint olim & abundè perspecta,
uir doctissime, & ipsa re sic examusim cōprobata ut cui
maxime, nunc te, quod possum, obnixè rogo, ut, in oppri=
mendis aut prorsus extirpandis istis empiricorum potius
quàm uerè medicorū erroribus, digneris mihi, pro solita
humanitate tua, non adiutor tantum acerrimus esse, sed
etiam

etiam uindex ac rei totius præses uigilantissimus. Quam
nisi curam deinceps suscipias, futurum reuera cerno, ut
hic genuina legitimæq; medicina parte aliqua deueniat
in grauis excidij discrimen. Quanquam me non latet
alios esse quosdam qui ipsam efferre possint, aut certe ex
cidere nõ sinant, si modo id in animũ sustineat inducere.
Verum tu mihi uideris omnium ad hoc præstandũ munus,
quod totius interest reipublicæ, pro eruditione autori-
tateq; tua, quàm facillime idoneus. Quamobrem Philale-
then hunc nostrum (ut paucis finiam) quem nuper de
certis anatomes erroribus in Chirurgorũ gratiã Gallico
sermone cõscripsi, aut uerius ex Galeni scriptis excerpsti,
tanquam huius stipulationis testem iure tibi nuncupatũ
eadem opera mitto, ut ipsum quoq; probes, & proba-
tum simul ab omnibus istis interim ueternosis maleuolis
strenuè tuearis, dum tibi maiora paro. Vale. Aurclie
Nonis Aprilis.